PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3720/2025

Assunto: Transformação da escola EMEF Prof. Hugo Del Mônaco em EMEI - Escola Municipal de

Educação Infantil.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à transformação da escola EMEF Prof.

Hugo Del Mônaco em EMEI - Escola Municipal de Educação Infantil.

A mudança tem por objetivo atender à crescente demanda por vagas na

Educação Infantil em nossa cidade, especialmente na região onde a unidade está

localizada. Atualmente, as crianças residentes no Jardim Bela Vista tem que se deslocar

até a EMEI Profª Maria Amélia Mercadante Turci, no Parque Santo Antônio e, em virtude

de não disporem do transporte escolar, devido à distância de suas residências e a Unidade

Escolar ser inferior à prevista em regulamentação, essas crianças tem que fazer o trajeto

a pé, o que demanda muito esforço físico devido à pouca idade, ocasionando ausência

em dias letivos em virtude do cansaço físico no deslocamento até a escola.

Diante do exposto, solicitamos a conversão sugerida para

proporcionarmos condições dignas de ensino e saúde a essas crianças.

Na certeza de recebermos especial atenção para esta indicação,

renovamos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P